
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 18947Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMADELLE EMERGENZE-URGENZE
____________________________________________________________________________

Assunto il 18/11/2022
Numero Registro Dipartimento 831
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14625 DEL 19/11/2022

Oggetto: Oggetto: Approvazione schema di convenzione trasferimento fondi per la realizzazionedel progetto “l’istituzione e rafforzamento di una rete pediatrica multidisciplinare per conseguire ilmiglioramento delle attività pediatriche prestate nella Regione Calabria e per la riduzione dellamigrazione sanitaria dei piccoli pazienti verso altre Regioni”. Accordo di collaborazione, ai sensidell’art. 4 comma 13 del d.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502, tra l’Azienda Ospedaliera UniversitariaMater Domini di Catanzaro e Ospedale Pediatrico Bambino Gesu’. Accertamento e Impegnosomme.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 18947Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE

 la Regione Calabria si caratterizza per un importante flusso di migrazione sanitaria in età pediatrica,che comprende sia le patologie più complesse ma anche ricoveri di natura ordinaria, per un totale di13.000 prestazioni erogate fuori Regione di cui 7.000 cioè oltre il 50% sono state erogate presso ilpiù grande Policlinico e Centro di Ricerca pediatrico in Europa, l’Ospedale Bambino Gesù. Diqueste prestazioni, una su quattro, è riferibile a ricoveri di natura ordinaria, che si sarebbe potutaevitare con una adeguata informazione rivolta alle famiglie;
 l’emigrazione sanitaria in età pediatrica, oltre al disagio legato alla malattia del piccolo paziente,coinvolge l’intera famiglia nei termini in cui deve assentarsi dal lavoro e sostenere spese rilevanti perspostamenti e permanenza fuori dal proprio domicilio. Stime condotte sui costi sostenuti dallefamiglie calabresi per i 7.000 ricoveri presso l’Ospedale Bambino Gesù quantificano una spesa di 5milioni di euro circa;

RITENUTO CHE
 la Regione Calabria sta progettando e definendo la rete pediatrica regionale, con il fine di potenziarei servizi non solo assistenziali ma anche di riqualificazione professionale del personale medico edelle professioni sanitarie nonché di informazione verso la cittadinanza;
 tale obiettivo possa essere raggiunto anche attraverso la collaborazione istituzionale tra la RegioneCalabria e l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù (OPBG) creando una efficace sinergia per avviareuna progettualità condivisa con riferimento all’istituzione di una rete pediatrica multidisciplinare chetiene conto delle patologie cause di maggiore migrazione fuori regione, nonché di migliorare erendere più efficaci le attività pediatriche già erogate nella regione attraverso l’utilizzo di percorsigià condivisi e attuati, considerati best pratices, sul territorio nazionale;
 la Regione Calabria e l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù hanno interesse comune a lavorare sulleesigenze sopra richiamate e l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù dispone delle competenze tecnichee scientifiche e delle strutture in grado di rispondere alle esigenze regionali sopra descritte;
 l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, in particolare, opera sul territorio sia nazionale che regionale,anche supportando ASL e Regioni attraverso specifiche convenzioni funzionali a garantire l’esigenzaprimaria di formazione medico scientifica e offrire alle comunità locali servizi di alta qualificazionee complessità;
 la Regione Calabria, in particolare, assicura i Livelli Essenziali di assistenza alla popolazionesecondo principi di equità e di efficienza e, pertanto, intende realizzare un progetto per l’istituzionedi una rete pediatrica multidisciplinare che tiene conto delle patologie pediatriche causa di maggioremigrazione sanitaria e per migliorare le attività pediatriche già in essere nella Regione;
 l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, nell’ottica di valorizzare le proprie conoscenze a beneficiodella cura dei pazienti pediatrici dell’intero territorio peraltro non solo nazionale, come già propostoin altre Regioni ha manifestato positivo riscontro a detta iniziativa di collaborazione segnatamentesulle attività di progetto di:
 assistenza specialistica ai pazienti pediatrici della Regione Calabria presso ambulatori regionali sullepatologie pediatriche, causa di maggiore migrazione sanitaria;
 attivazione di soluzioni di telemedicina-teleconsulto; presa in carico presso l’Ospedale dei pazienti della Regione Calabria con patologie di elevatacomplessità;
 attivazione di partnership medico-infermieristica nell’ambito della formazione; attivazione di un programma di informazione e formazione destinato alle famiglie; le suddette attività facenti parte di un Progetto “pilota” potranno interessare le strutture regionalicompetenti, gli operatori e l’utenza regionale per come definiti nel successivo Piano operativo;



Cod. Proposta 18947Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù (OPBG) è una Istituzione della Santa Sede a cui rispondedirettamente ed alla cui vigilanza ed indirizzo è sottoposto;
 l’attività dell’OPBG trova il suo fondamento nei principi ispiratori - sottolineati nel Chirografocostitutivo di Papa Pio XI - dell’assistenza ospedaliera ai fanciulli poveri quale parte del Ministerodella Chiesa;
 l’operatività dell’OPBG, che non persegue mai logiche di profitto, è incentrata sull’attività clinico-assistenziale in ambito pediatrico e sulla ricerca traslazionale, fornendo prestazioni di altaqualificazione o complessità;
 l’attività formativa di carattere istituzionale svolta dall’Ospedale, sulla base di specifico attoregionale di riconoscimento, rientra tra le c.d. Aziende Miste, in quanto in OPBG sono svoltiinsegnamenti del triennio clinico di formazione in pediatria della facoltà di medicina e chirurgia;
DATO ATTO CHE
 con Deliberazione n. 303 del 08 luglio 2022, la Giunta della Regione Calabria ha fornito “Atto diindirizzo finalizzato “all’Istituzione e rafforzamento di una rete pediatrica multidisciplinare perconseguire il miglioramento delle attività pediatriche prestate nella Regione Calabria e per lariduzione della migrazione sanitaria dei piccoli pazienti verso altre Regioni”;
 con la succitata delibera sono state individuate le risorse finanziarie per far fronte alla realizzazionedel Progetto de quo, a valere sui fondi FSC del Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) SezioneOrdinaria della Regione Calabria 2014/2020;
 con Deliberazione n. 396 del 24.08.2022 della Giunta Regionale si è proceduto alla variazione delPiano finanziario del PSC: “Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria –Variazione del Piano finanziario della Sezione Ordinaria. Presa d’atto delle determinazioni delComitato di Sorveglianza (CdS) a seguito di procedura di consultazione per iscritto attivata in data22.07.2022 e conclusa in data 08.08.2022”;
 con DCA n. 115 del 15.09.2022 è stato approvato il progetto “l’Istituzione e rafforzamento di unarete pediatrica multidisciplinare per conseguire il miglioramento delle attività pediatriche prestatenella Regione Calabria e per la riduzione della migrazione sanitaria dei piccoli pazienti verso altreregioni”, DRG 303 del 08.07.2022 e demandato all’Azienda Ospedaliera Universitaria MaterDomini di Catanzaro la stipula dell’Accordo di collaborazione con l’Ospedale Bambino Gesù, aisensi dell’art. 4 comma 13 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502;
 con Deliberazione n. 109 del 20.10.2022 del Consiglio Regionale è stata approvata la variazione delPiano Finanziario del PSC: “Piano di sviluppo e coesione (PSC) della Regione Calabria -Variazione del piano finanziario della sezione ordinaria. Presa d&apos;atto delle determinazionidel comitato di sorveglianza (CDS) a seguito di procedura di consultazione per iscritto attivata indata 22.07.2022, conclusa in data 08.08.2022;
 con Deliberazione di Giunta n. 564 del 31.10.2022, si è proceduto alla variazione di bilancio diprevisione 2022-2024: “Variazione di Bilancio di previsione, al documento tecnico diaccompagnamento e al bilancio gestionale 2022-2024- Dipartimento Tutela della Salute e servizisocio sanitari (prot. 474896-476001/2022)”;
 con la suddetta delibera sono stati istituiti: il capitolo di uscita n. U9130801401 con denominazione“Spese per la realizzazione degli interventi afferenti all’area tematica 10 “Sociale e Salute- Settore diintervento 02 “Strutture e attrezzature Sanitarie” del Piano di sviluppo e Coesione (PSC) dellaRegione Calabria- Sezione Ordinaria (delibera Cipess n. 14 del 29.04.2021) - “Trasferimenti correntiad amministrazioni Locali”, associato al piano dei conti finanziario U.1.04.01.02.000 Trasferimenticorrenti ad amministrazioni Locali, con uno stanziamento complessivo di € 5.205.112,90 erelazionato al capitolo parte Entrata n. E2010115201 istituito con la precedente deliberazione;

STABILITO CHE la copertura finanziaria per la stipula della Convenzione attuativa/Protocollo Operativotra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro e Ospedale Pediatrico Bambino Gesu’ ai



Cod. Proposta 18947Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

sensi dell’art. 4, comma 13 del d.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502, è garantita con i fondi FSC del PSC 2014-2020, individuati dal Dipartimento Programmazione Unitaria giusta Delibera di Giunta n. 303 del08.07.2022, il cui trasferimento avverrà secondo le modalità stabilite nello schema di convenzione allegato alpresente provvedimento;
RITENUTO di dover procedere all’accertamento dell’entrata delle seguenti somme:

 proposta di accertamento n. 5361/22 del 04.11.2022 sul Capitolo n. E2010115201del Bilancio 2022,importo € 1.735.037,63;
 proposta di accertamento n. 291/2023 data di assunzione 01.01.2023 sul Capitolo n. E2010115201delBilancio 2023, importo € 1.735.037,63;
 proposta di accertamento n. 131/2024 data di assunzione 01.01.2024 sul Capitolo n. E2010115201delBilancio 2024, importo € 1.735.037,64;

RITENUTO di dover provvedere agli impegni:
 proposta di impegno 8489/2022 sul capitolo n. U9130801401 dell’esercizio finanziario 2022l’importo complessivo di € 1.735.037,63;
 proposta di impegno 403/2023 sul capitolo n. U9130801401 dell’esercizio finanziario 2023 l’importocomplessivo di € 1.735.037,63;
 proposta di impegno 105/2024 sul capitolo n. U9130801401 dell’esercizio finanziario 2023 l’importocomplessivo di € 1.735.037,64;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogniprocedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione dicopertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nelprovvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO che

 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione di impegno, ai sensi delle disposizioni previstedall’art. 56e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;
 ai sensi dell’art. 4, legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di cui trattasi si è riscontrata la correttaimputazione delle spese e la necessaria copertura finanziaria sui pertinenti capitoli n. E2010115201del Bilancio 2022/2024 e sul capitolo n. U9130801401 del Bilancio 2022/2024;

CONSIDERATOche l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quantosono determinate le somme da pagare, i soggetti creditori, la ragione dei debiti nonché la scadenzadell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito delladisponibilità finanziaria,
VISTI

la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021- la Legge di stabilità regionale 2022-2024;
la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021- il Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2022 – 2024;
la DGR n. 599 del 28/12/2021 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);
la DGR n. 600 del 28/12/2021- Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
l’art.56, D. Lgs. n. 118/2011(impegno spesa);

VISTI, altresì,



Cod. Proposta 18947Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giuntaregionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l&apos;art. 28, che individua i compiti e leresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 la DGR n. 159/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;
 la DGR n. 522 del 26 novembre 2021 ed il successivo DPGR n. 232 del 29/11/2021 di conferimentodell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute -Servizi Socio Sanitari”della Giunta della Regione Calabria alla dottoressa Iole Fantozzi;
 la D.G.R. n. 4 del 18 gennaio 2022 ed il successivo DPGR n. 2 del 24/01/2022 con il quale è statoconferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 6 “Programmazione dell’offerta ospedaliera e sistemadelle emergenze-urgenze” alla dottoressa Maria Pompea Bernardi.

SU PROPOSTAdel responsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,
DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI APPROVARE lo Schema di Convenzione tra Regione Calabria e l’Azienda Ospedaliera UniversitariaMater Domini di Catanzaro, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante esostanziale, relativo al finanziamento e successivo trasferimento delle somme, a valere sui fondi FSC delPSC 2014/2020- Sezione Ordinaria della Regione Calabria, necessarie per la realizzazione del progetto“Istituzione e rafforzamento di una rete pediatrica multidisciplinare per conseguire il miglioramento delleattività pediatriche prestate nella Regione Calabria e per la riduzione della migrazione sanitaria dei piccolipazienti verso altre Regioni. Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 4 comma 13 del d.lgs. 30 dicembre1992 n. 502, tra Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro e l’Ospedale PediatricoBambino Gesù”;
DI DARE ATTO che Convenzione verrà sottoscritta tra le parti previa registrazione del presenteprovvedimento;
DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 5.205.112,90, trova coperturafinanziaria sui pertinenti capitoli n. E2010115201 del Bilancio 2022/2024 e sul capitolo n. U9130801401 delBilancio 2022/2024;
DI ACCERTARE: sul capitolo n. E2010115201 dell’esercizio finanziario 2022 l’importo di € 1.735.037,63, giustaproposta di proposta di accertamento n. 5361/22 di generata telematicamente tramite la proceduraCOEC ed allegata al presente atto; sul capitolo n. E2010115201 dell’esercizio finanziario 2023 l’importo di € 1.735.037,63, giustaproposta di proposta di accertamento n. 291/2023 di generata telematicamente tramite la proceduraCOEC ed allegata al presente atto; sul capitolo n. E2010115201 dell’esercizio finanziario 2024 l’importo di € 1.735.037,64, giustaproposta di proposta di accertamento 131/2024 di generata telematicamente tramite la proceduraCOEC ed allegata al presente atto;DI IMPEGNARE : sul capitolo n. U9130801401dell’esercizio finanziario 2022 l’importo di € 1.735.037,63, giustaproposta di proposta di impegno 8489/2022 di generata telematicamente tramite la procedura COECed allegata al presente atto; sul capitolo n. U9130801401 dell’esercizio finanziario 2023 l’importo di € 1.735.037,63, giustaproposta di impegno proposta di impegno 403/2023 generata telematicamente tramite la proceduraCOEC ed allegata al presente atto;



Cod. Proposta 18947Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 sul capitolo n. U9130801401 dell’esercizio finanziario 2024 l’importo di € 1.735.037,64, giustaproposta di impegno proposta di impegno 105/2024 generata telematicamente tramite la proceduraCOEC ed allegata al presente atto;DI PREVEDERE entro trenta giorni dalla stipula della Convenzione Attuativa/Protocollo Operativo traAzienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro e l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù giustoDCA 115 del 15.09.2022, il trasferimento dell’acconto pari al 30% dell’importo totale;
DI NOTIFICAREil presente atto all’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro;
DI TRASMETTERE il presente atto al Dipartimento Economie e Finanze e Programmazione Unitaria;
DI DISPORREla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi dellaLegge Regionale 6 aprile 2011, n. 11nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del DecretoLegislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196(Codice sulla Tutela dei Dati personali) e ss. mm. e ii;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro120 giorni, (nell’ipotesi di atti non soggetti alla giurisdizione del giudice amministrativo, riportare ladiversa informazione sui termini e l’autorità cui è possibile ricorrere per impugnare il provvedimento).

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMarcella Murfone
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente di SettoreMARIA POMPEA BERNARDI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleIOLE FANTOZZI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 18947Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZISOCIO-SANITARI
SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMADELLE EMERGENZE-URGENZE

Numero Registro Dipartimento 831 del 18/11/2022

OGGETTO Oggetto: Approvazione schema di convenzione trasferimento fondi per larealizzazione del progetto “l’istituzione e rafforzamento di una rete pediatrica multidisciplinareper conseguire il miglioramento delle attività pediatriche prestate nella Regione Calabria e perla riduzione della migrazione sanitaria dei piccoli pazienti verso altre Regioni”. Accordo dicollaborazione, ai sensi dell’art. 4 comma 13 del d.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502, tra l’AziendaOspedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro e Ospedale Pediatrico Bambino Gesu’.Accertamento e Impegno somme.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 18/11/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 18947Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 831 del 18/11/2022

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZISOCIO-SANITARISETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMADELLE EMERGENZE-URGENZE

OGGETTO Oggetto: Approvazione schema di convenzione trasferimento fondi per larealizzazione del progetto “l’istituzione e rafforzamento di una rete pediatrica multidisciplinareper conseguire il miglioramento delle attività pediatriche prestate nella Regione Calabria e perla riduzione della migrazione sanitaria dei piccoli pazienti verso altre Regioni”. Accordo dicollaborazione, ai sensi dell’art. 4 comma 13 del d.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502, tra l’AziendaOspedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro e Ospedale Pediatrico Bambino Gesu’.Accertamento e Impegno somme.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 18/11/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  5

36
1/

20
22

E
.2

.0
1.

01
.0

1.
99

9 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 a
ltr

e 
A

m
m

in
is

tr
az

io
ni

 C
en

tr
al

i n
.a

.c
.

18
00

90
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 T
ut

el
a 

de
lla

 S
al

ut
e 

 S
er

vi
zi

 s
oc

io
-s

an
ita

ri

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.2

.0
1.

01
.0

1.
99

9 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 a
ltr

e 
A

m
m

in
is

tr
az

io
ni

 C
en

tr
al

i n
.a

.c
.

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

04
/1

1/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
04

/1
1/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 s
ch

e
m

a
 c

o
n

ve
n

zi
o

n
e

 d
i 

tr
a

sf
e

ri
m

e
n

to
 f

o
n

d
i 

p
e

r 
la

 r
e

a
liz

za
zi

o
n

e
 d

e
l 

p
ro

g
e

tt
o

lis
ti

tu
zi

o
n

e
 e

 r
a

ff
o

rz
a

m
e

n
to

 d
i 

u
n

a
 r

e
te

 p
e

d
ia

tr
ic

a
 m

u
lt

id
is

ci
p

lin
a

re
 p

e
r 

co
n

se
g

u
ir

e
 i

l
m

ig
lio

ra
m

en
to

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 p

ed
ia

tr
ic

he
 p

re
st

at
e 

ne
lla

 r
eg

io
ne

 C
al

ab
ria

 e
 p

er
 la

 r
id

uz
io

ne
 d

el
la

m
ig

ra
zi

on
e 

sa
ni

ta
ria

 d
ei

 p
ic

co
li 

pa
zi

en
ti 

ve
rs

o 
al

tr
e 

re
gi

on
i. 

A
cc

or
do

 d
i c

ol
la

bo
ra

zi
on

e,
 a

i s
en

si
de

lla
rt

. 
4 

co
m

m
a 

13
 d

el
 d

.lg
s.

 3
0 

di
ce

m
br

e 
19

92
 n

. 
50

2,
 t

ra
 lA

zi
en

da
 O

sp
ed

al
ie

ra
 U

ni
ve

rs
ita

ria
M

at
er

 D
om

in
i d

i C
at

an
za

ro
 e

 O
sp

ed
al

e 
P

ed
ia

tr
ic

o 
B

am
bi

no
 G

es
u.

C
ap

it
o

lo
:

E
20

10
11

52
01

D
es

cr
iz

io
n

e
A

S
S

E
G

N
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

E
 R

IS
O

R
S

E
 D

A
L

L
O

 S
T

A
T

O
 P

E
R

 L
'A

T
T

U
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
 P

IA
N

O
 S

V
IL

U
P

P
O

 E
 C

O
E

S
IO

N
E

 (
P

S
C

) 
D

E
L

L
A

R
E

G
IO

N
E

 C
A

L
A

B
R

IA
 -

 S
E

Z
IO

N
E

 O
R

D
IN

A
R

IA
 (

D
E

L
IB

E
R

A
 C

IP
E

S
S

 N
. 

1
4

 D
E

L
 2

9
 A

P
R

IL
E

 2
0

2
1

)

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.2
.0

1
1

E
.2

.0
1.

01
.0

1.
99

9

C
U

P

.0
1.

01
.9

99

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-1
89

47
A

pp
ro

va
zi

on
e 

sc
he

m
a 

co
nv

en
zi

on
e 

di
 tr

as
fe

rim
en

to
 fo

nd
i p

er
 la

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
de

l p
ro

ge
tto

 l'
is

tit
uz

io
ne

 e
 r

af
fo

rz
am

en
to

 d
i u

na
 r

et
e 

pe
di

at
ric

a
m

ul
tid

is
ci

pl
in

ar
e 

pe
r 

co
ns

eg
ui

re
 il

 m
ig

lio
ra

m
en

to
 d

el
le

 a
tti

vi
tà

  p
ed

ia
tr

ic
he

 p
re

st
at

e 
ne

lla
 r

eg
io

ne
 C

al
ab

ria
 e

 p
er

 la
 r

id
uz

io
ne

Im
p

o
rt

o
:

1.
73

5.
03

7,
63

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

1.
73

5.
03

7,
63

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
1.

73
5.

03
7,

63

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

1.
73

5.
03

7,
63

D
is

p
. a

d
 in

ca
ss

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  2

91
/2

02
3

E
.2

.0
1.

01
.0

1.
99

9 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 a
ltr

e 
A

m
m

in
is

tr
az

io
ni

 C
en

tr
al

i n
.a

.c
.

18
00

90
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 T
ut

el
a 

de
lla

 S
al

ut
e 

 S
er

vi
zi

 s
oc

io
-s

an
ita

ri

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.2

.0
1.

01
.0

1.
99

9 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 a
ltr

e 
A

m
m

in
is

tr
az

io
ni

 C
en

tr
al

i n
.a

.c
.

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

04
/1

1/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
01

/0
1/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 s
ch

e
m

a
 c

o
n

ve
n

zi
o

n
e

 d
i 

tr
a

sf
e

ri
m

e
n

to
 f

o
n

d
i 

p
e

r 
la

 r
e

a
liz

za
zi

o
n

e
 d

e
l 

p
ro

g
e

tt
o

lis
ti

tu
zi

o
n

e
 e

 r
a

ff
o

rz
a

m
e

n
to

 d
i 

u
n

a
 r

e
te

 p
e

d
ia

tr
ic

a
 m

u
lt

id
is

ci
p

lin
a

re
 p

e
r 

co
n

se
g

u
ir

e
 i

l
m

ig
lio

ra
m

en
to

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 p

ed
ia

tr
ic

he
 p

re
st

at
e 

ne
lla

 r
eg

io
ne

 C
al

ab
ria

 e
 p

er
 la

 r
id

uz
io

ne
 d

el
la

m
ig

ra
zi

on
e 

sa
ni

ta
ria

 d
ei

 p
ic

co
li 

pa
zi

en
ti 

ve
rs

o 
al

tr
e 

re
gi

on
i. 

A
cc

or
do

 d
i c

ol
la

bo
ra

zi
on

e,
 a

i s
en

si
de

lla
rt

. 
4 

co
m

m
a 

13
 d

el
 d

.lg
s.

 3
0 

di
ce

m
br

e 
19

92
 n

. 
50

2,
 t

ra
 lA

zi
en

da
 O

sp
ed

al
ie

ra
 U

ni
ve

rs
ita

ria
M

at
er

 D
om

in
i d

i C
at

an
za

ro
 e

 O
sp

ed
al

e 
P

ed
ia

tr
ic

o 
B

am
bi

no
 G

es
u.

C
ap

it
o

lo
:

E
20

10
11

52
01

D
es

cr
iz

io
n

e
A

S
S

E
G

N
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

E
 R

IS
O

R
S

E
 D

A
L

L
O

 S
T

A
T

O
 P

E
R

 L
'A

T
T

U
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
 P

IA
N

O
 S

V
IL

U
P

P
O

 E
 C

O
E

S
IO

N
E

 (
P

S
C

) 
D

E
L

L
A

R
E

G
IO

N
E

 C
A

L
A

B
R

IA
 -

 S
E

Z
IO

N
E

 O
R

D
IN

A
R

IA
 (

D
E

L
IB

E
R

A
 C

IP
E

S
S

 N
. 

1
4

 D
E

L
 2

9
 A

P
R

IL
E

 2
0

2
1

)

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.2
.0

1
1

E
.2

.0
1.

01
.0

1.
99

9

C
U

P

.0
1.

01
.9

99

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-1
89

47
A

pp
ro

va
zi

on
e 

sc
he

m
a 

co
nv

en
zi

on
e 

di
 tr

as
fe

rim
en

to
 fo

nd
i p

er
 la

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
de

l p
ro

ge
tto

 l'
is

tit
uz

io
ne

 e
 r

af
fo

rz
am

en
to

 d
i u

na
 r

et
e 

pe
di

at
ric

a
m

ul
tid

is
ci

pl
in

ar
e 

pe
r 

co
ns

eg
ui

re
 il

 m
ig

lio
ra

m
en

to
 d

el
le

 a
tti

vi
tà

  p
ed

ia
tr

ic
he

 p
re

st
at

e 
ne

lla
 r

eg
io

ne
 C

al
ab

ria
 e

 p
er

 la
 r

id
uz

io
ne

Im
p

o
rt

o
:

1.
73

5.
03

7,
63

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

1.
73

5.
03

7,
63

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
1.

73
5.

03
7,

63

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

1.
73

5.
03

7,
63

D
is

p
. a

d
 in

ca
ss

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  1

31
/2

02
4

E
.2

.0
1.

01
.0

1.
99

9 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 a
ltr

e 
A

m
m

in
is

tr
az

io
ni

 C
en

tr
al

i n
.a

.c
.

18
00

90
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 T
ut

el
a 

de
lla

 S
al

ut
e 

 S
er

vi
zi

 s
oc

io
-s

an
ita

ri

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.2

.0
1.

01
.0

1.
99

9 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 a
ltr

e 
A

m
m

in
is

tr
az

io
ni

 C
en

tr
al

i n
.a

.c
.

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

04
/1

1/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
01

/0
1/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 s
ch

e
m

a
 c

o
n

ve
n

zi
o

n
e

 d
i 

tr
a

sf
e

ri
m

e
n

to
 f

o
n

d
i 

p
e

r 
la

 r
e

a
liz

za
zi

o
n

e
 d

e
l 

p
ro

g
e

tt
o

lis
ti

tu
zi

o
n

e
 e

 r
a

ff
o

rz
a

m
e

n
to

 d
i 

u
n

a
 r

e
te

 p
e

d
ia

tr
ic

a
 m

u
lt

id
is

ci
p

lin
a

re
 p

e
r 

co
n

se
g

u
ir

e
 i

l
m

ig
lio

ra
m

en
to

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 p

ed
ia

tr
ic

he
 p

re
st

at
e 

ne
lla

 r
eg

io
ne

 C
al

ab
ria

 e
 p

er
 la

 r
id

uz
io

ne
 d

el
la

m
ig

ra
zi

on
e 

sa
ni

ta
ria

 d
ei

 p
ic

co
li 

pa
zi

en
ti 

ve
rs

o 
al

tr
e 

re
gi

on
i. 

A
cc

or
do

 d
i c

ol
la

bo
ra

zi
on

e,
 a

i s
en

si
de

lla
rt

. 
4 

co
m

m
a 

13
 d

el
 d

.lg
s.

 3
0 

di
ce

m
br

e 
19

92
 n

. 
50

2,
 t

ra
 lA

zi
en

da
 O

sp
ed

al
ie

ra
 U

ni
ve

rs
ita

ria
M

at
er

 D
om

in
i d

i C
at

an
za

ro
 e

 O
sp

ed
al

e 
P

ed
ia

tr
ic

o 
B

am
bi

no
 G

es
u.

C
ap

it
o

lo
:

E
20

10
11

52
01

D
es

cr
iz

io
n

e
A

S
S

E
G

N
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

E
 R

IS
O

R
S

E
 D

A
L

L
O

 S
T

A
T

O
 P

E
R

 L
'A

T
T

U
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
 P

IA
N

O
 S

V
IL

U
P

P
O

 E
 C

O
E

S
IO

N
E

 (
P

S
C

) 
D

E
L

L
A

R
E

G
IO

N
E

 C
A

L
A

B
R

IA
 -

 S
E

Z
IO

N
E

 O
R

D
IN

A
R

IA
 (

D
E

L
IB

E
R

A
 C

IP
E

S
S

 N
. 

1
4

 D
E

L
 2

9
 A

P
R

IL
E

 2
0

2
1

)

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.2
.0

1
1

E
.2

.0
1.

01
.0

1.
99

9

C
U

P

.0
1.

01
.9

99

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-1
89

47
A

pp
ro

va
zi

on
e 

sc
he

m
a 

co
nv

en
zi

on
e 

di
 tr

as
fe

rim
en

to
 fo

nd
i p

er
 la

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
de

l p
ro

ge
tto

 l'
is

tit
uz

io
ne

 e
 r

af
fo

rz
am

en
to

 d
i u

na
 r

et
e 

pe
di

at
ric

a
m

ul
tid

is
ci

pl
in

ar
e 

pe
r 

co
ns

eg
ui

re
 il

 m
ig

lio
ra

m
en

to
 d

el
le

 a
tti

vi
tà

  p
ed

ia
tr

ic
he

 p
re

st
at

e 
ne

lla
 r

eg
io

ne
 C

al
ab

ria
 e

 p
er

 la
 r

id
uz

io
ne

Im
p

o
rt

o
:

1.
73

5.
03

7,
64

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

1.
73

5.
03

7,
64

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
1.

73
5.

03
7,

64

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

1.
73

5.
03

7,
64

D
is

p
. a

d
 in

ca
ss

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  8
48

9/
20

22

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

2 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

A
zi

en
de

 o
sp

ed
al

ie
re

 e
 A

zi
en

de
 o

sp
ed

al
ie

re
 u

ni
ve

rs
ita

rie
 in

te
gr

at
e 

co
n 

il 
S

S
N

 n
.a

.f.

18
00

90
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 T
ut

el
a 

de
lla

 S
al

ut
e 

 S
er

vi
zi

 s
oc

io
-s

an
ita

ri

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

2 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

A
zi

en
de

 o
sp

ed
al

ie
re

 e
 A

zi
en

de
 o

sp
ed

al
ie

re
 u

ni
ve

rs
ita

rie
 in

te
gr

at
e 

co
n 

il 
S

S
N

 n
.a

.f.

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

04
/1

1/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
04

/1
1/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 s
ch

e
m

a
 c

o
n

ve
n

zi
o

n
e

 d
i 

tr
a

sf
e

ri
m

e
n

to
 f

o
n

d
i 

p
e

r 
la

 r
e

a
liz

za
zi

o
n

e
 d

e
l 

p
ro

g
e

tt
o

lis
ti

tu
zi

o
n

e
 e

 r
a

ff
o

rz
a

m
e

n
to

 d
i 

u
n

a
 r

e
te

 p
e

d
ia

tr
ic

a
 m

u
lt

id
is

ci
p

lin
a

re
 p

e
r 

co
n

se
g

u
ir

e
 i

l
m

ig
lio

ra
m

en
to

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 p

ed
ia

tr
ic

he
 p

re
st

at
e 

ne
lla

 r
eg

io
ne

 C
al

ab
ria

 e
 p

er
 la

 r
id

uz
io

ne
 d

el
la

m
ig

ra
zi

on
e 

sa
ni

ta
ria

 d
ei

 p
ic

co
li 

pa
zi

en
ti 

ve
rs

o 
al

tr
e 

re
gi

on
i. 

A
cc

or
do

 d
i c

ol
la

bo
ra

zi
on

e,
 a

i s
en

si
de

lla
rt

. 
4 

co
m

m
a 

13
 d

el
 d

.lg
s.

 3
0 

di
ce

m
br

e 
19

92
 n

. 
50

2,
 t

ra
 lA

zi
en

da
 O

sp
ed

al
ie

ra
 U

ni
ve

rs
ita

ria
M

at
er

 D
om

in
i d

i C
at

an
za

ro
 e

 O
sp

ed
al

e 
P

ed
ia

tr
ic

o 
B

am
bi

no
 G

es
u.

C
ap

it
o

lo
:

U
91

30
80

14
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 R

E
A

LI
Z

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

G
LI

 I
N

T
E

R
V

E
N

T
I 

A
F

F
E

R
E

N
T

I 
A

LL
'A

R
E

A
 T

E
M

A
T

IC
A

 1
0 

"S
O

C
IA

LE
 E

 S
A

LU
T

E
" 

- 
S

E
T

T
O

R
E

 D
I

IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 0

2 
"S

T
R

U
T

T
U

R
E

 E
 A

T
T

R
E

Z
Z

A
T

U
R

E
 S

A
N

IT
A

R
IE

" 
D

E
L 

P
IA

N
O

 D
I 

S
V

IL
U

P
P

O
 E

 C
O

E
S

IO
N

E
 (

P
S

C
) 

D
E

LL
A

 R
E

G
IO

N
E

C
A

L
A

B
R

IA
 -

 S
E

Z
IO

N
E

 O
R

D
IN

A
R

IA
 (

D
E

L
IB

E
R

A
 C

IP
E

S
S

 N
. 

1
4

 D
E

L
 2

9
 A

P
R

IL
E

 2
0

2
1

) 
- 

C
O

N
T

R
IB

U
T

I 
A

G
L

I 
IN

V
E

S
T

IM
E

N
T

I 
A

D
A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

I 
L

O
C

A
L

I

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
13

U
.1

3.
08

U
.1

.0
4

07
.6

4
U

.1
.0

4.
01

.0
2.

01
2

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

12

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-1
89

47
A

pp
ro

va
zi

on
e 

sc
he

m
a 

co
nv

en
zi

on
e 

di
 tr

as
fe

rim
en

to
 fo

nd
i p

er
 la

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
de

l p
ro

ge
tto

 l'
is

tit
uz

io
ne

 e
 r

af
fo

rz
am

en
to

 d
i u

na
 r

et
e 

pe
di

at
ric

a
m

ul
tid

is
ci

pl
in

ar
e 

pe
r 

co
ns

eg
ui

re
 il

 m
ig

lio
ra

m
en

to
 d

el
le

 a
tti

vi
tà

  p
ed

ia
tr

ic
he

 p
re

st
at

e 
ne

lla
 r

eg
io

ne
 C

al
ab

ria
 e

 p
er

 la
 r

id
uz

io
ne

Im
p

o
rt

o
:

1.
73

5.
03

7,
63

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

1.
73

5.
03

7,
63

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
1.

73
5.

03
7,

63

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

1.
73

5.
03

7,
63

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  4
03

/2
02

3

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

2 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

A
zi

en
de

 o
sp

ed
al

ie
re

 e
 A

zi
en

de
 o

sp
ed

al
ie

re
 u

ni
ve

rs
ita

rie
 in

te
gr

at
e 

co
n 

il 
S

S
N

 n
.a

.f.

18
00

90
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 T
ut

el
a 

de
lla

 S
al

ut
e 

 S
er

vi
zi

 s
oc

io
-s

an
ita

ri

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

2 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

A
zi

en
de

 o
sp

ed
al

ie
re

 e
 A

zi
en

de
 o

sp
ed

al
ie

re
 u

ni
ve

rs
ita

rie
 in

te
gr

at
e 

co
n 

il 
S

S
N

 n
.a

.f.

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

04
/1

1/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
01

/0
1/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 s
ch

e
m

a
 c

o
n

ve
n

zi
o

n
e

 d
i 

tr
a

sf
e

ri
m

e
n

to
 f

o
n

d
i 

p
e

r 
la

 r
e

a
liz

za
zi

o
n

e
 d

e
l 

p
ro

g
e

tt
o

lis
ti

tu
zi

o
n

e
 e

 r
a

ff
o

rz
a

m
e

n
to

 d
i 

u
n

a
 r

e
te

 p
e

d
ia

tr
ic

a
 m

u
lt

id
is

ci
p

lin
a

re
 p

e
r 

co
n

se
g

u
ir

e
 i

l
m

ig
lio

ra
m

en
to

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 p

ed
ia

tr
ic

he
 p

re
st

at
e 

ne
lla

 r
eg

io
ne

 C
al

ab
ria

 e
 p

er
 la

 r
id

uz
io

ne
 d

el
la

m
ig

ra
zi

on
e 

sa
ni

ta
ria

 d
ei

 p
ic

co
li 

pa
zi

en
ti 

ve
rs

o 
al

tr
e 

re
gi

on
i. 

A
cc

or
do

 d
i c

ol
la

bo
ra

zi
on

e,
 a

i s
en

si
de

lla
rt

. 
4 

co
m

m
a 

13
 d

el
 d

.lg
s.

 3
0 

di
ce

m
br

e 
19

92
 n

. 
50

2,
 t

ra
 lA

zi
en

da
 O

sp
ed

al
ie

ra
 U

ni
ve

rs
ita

ria
M

at
er

 D
om

in
i d

i C
at

an
za

ro
 e

 O
sp

ed
al

e 
P

ed
ia

tr
ic

o 
B

am
bi

no
 G

es
u.

C
ap

it
o

lo
:

U
91

30
80

14
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 R

E
A

LI
Z

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

G
LI

 I
N

T
E

R
V

E
N

T
I 

A
F

F
E

R
E

N
T

I 
A

LL
'A

R
E

A
 T

E
M

A
T

IC
A

 1
0 

"S
O

C
IA

LE
 E

 S
A

LU
T

E
" 

- 
S

E
T

T
O

R
E

 D
I

IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 0

2 
"S

T
R

U
T

T
U

R
E

 E
 A

T
T

R
E

Z
Z

A
T

U
R

E
 S

A
N

IT
A

R
IE

" 
D

E
L 

P
IA

N
O

 D
I 

S
V

IL
U

P
P

O
 E

 C
O

E
S

IO
N

E
 (

P
S

C
) 

D
E

LL
A

 R
E

G
IO

N
E

C
A

L
A

B
R

IA
 -

 S
E

Z
IO

N
E

 O
R

D
IN

A
R

IA
 (

D
E

L
IB

E
R

A
 C

IP
E

S
S

 N
. 

1
4

 D
E

L
 2

9
 A

P
R

IL
E

 2
0

2
1

) 
- 

C
O

N
T

R
IB

U
T

I 
A

G
L

I 
IN

V
E

S
T

IM
E

N
T

I 
A

D
A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

I 
L

O
C

A
L

I

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
13

U
.1

3.
08

U
.1

.0
4

07
.6

4
U

.1
.0

4.
01

.0
2.

01
2

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

12

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-1
89

47
A

pp
ro

va
zi

on
e 

sc
he

m
a 

co
nv

en
zi

on
e 

di
 tr

as
fe

rim
en

to
 fo

nd
i p

er
 la

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
de

l p
ro

ge
tto

 l'
is

tit
uz

io
ne

 e
 r

af
fo

rz
am

en
to

 d
i u

na
 r

et
e 

pe
di

at
ric

a
m

ul
tid

is
ci

pl
in

ar
e 

pe
r 

co
ns

eg
ui

re
 il

 m
ig

lio
ra

m
en

to
 d

el
le

 a
tti

vi
tà

  p
ed

ia
tr

ic
he

 p
re

st
at

e 
ne

lla
 r

eg
io

ne
 C

al
ab

ria
 e

 p
er

 la
 r

id
uz

io
ne

Im
p

o
rt

o
:

1.
73

5.
03

7,
63

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

1.
73

5.
03

7,
63

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
1.

73
5.

03
7,

63

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

1.
73

5.
03

7,
63

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  1
05

/2
02

4

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

2 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

A
zi

en
de

 o
sp

ed
al

ie
re

 e
 A

zi
en

de
 o

sp
ed

al
ie

re
 u

ni
ve

rs
ita

rie
 in

te
gr

at
e 

co
n 

il 
S

S
N

 n
.a

.f.

18
00

90
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 T
ut

el
a 

de
lla

 S
al

ut
e 

 S
er

vi
zi

 s
oc

io
-s

an
ita

ri

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

2 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

A
zi

en
de

 o
sp

ed
al

ie
re

 e
 A

zi
en

de
 o

sp
ed

al
ie

re
 u

ni
ve

rs
ita

rie
 in

te
gr

at
e 

co
n 

il 
S

S
N

 n
.a

.f.

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

04
/1

1/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
01

/0
1/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 s
ch

e
m

a
 c

o
n

ve
n

zi
o

n
e

 d
i 

tr
a

sf
e

ri
m

e
n

to
 f

o
n

d
i 

p
e

r 
la

 r
e

a
liz

za
zi

o
n

e
 d

e
l 

p
ro

g
e

tt
o

lis
ti

tu
zi

o
n

e
 e

 r
a

ff
o

rz
a

m
e

n
to

 d
i 

u
n

a
 r

e
te

 p
e

d
ia

tr
ic

a
 m

u
lt

id
is

ci
p

lin
a

re
 p

e
r 

co
n

se
g

u
ir

e
 i

l
m

ig
lio

ra
m

en
to

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 p

ed
ia

tr
ic

he
 p

re
st

at
e 

ne
lla

 r
eg

io
ne

 C
al

ab
ria

 e
 p

er
 la

 r
id

uz
io

ne
 d

el
la

m
ig

ra
zi

on
e 

sa
ni

ta
ria

 d
ei

 p
ic

co
li 

pa
zi

en
ti 

ve
rs

o 
al

tr
e 

re
gi

on
i. 

A
cc

or
do

 d
i c

ol
la

bo
ra

zi
on

e,
 a

i s
en

si
de

lla
rt

. 
4 

co
m

m
a 

13
 d

el
 d

.lg
s.

 3
0 

di
ce

m
br

e 
19

92
 n

. 
50

2,
 t

ra
 lA

zi
en

da
 O

sp
ed

al
ie

ra
 U

ni
ve

rs
ita

ria
M

at
er

 D
om

in
i d

i C
at

an
za

ro
 e

 O
sp

ed
al

e 
P

ed
ia

tr
ic

o 
B

am
bi

no
 G

es
u.

C
ap

it
o

lo
:

U
91

30
80

14
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 R

E
A

LI
Z

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

G
LI

 I
N

T
E

R
V

E
N

T
I 

A
F

F
E

R
E

N
T

I 
A

LL
'A

R
E

A
 T

E
M

A
T

IC
A

 1
0 

"S
O

C
IA

LE
 E

 S
A

LU
T

E
" 

- 
S

E
T

T
O

R
E

 D
I

IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 0

2 
"S

T
R

U
T

T
U

R
E

 E
 A

T
T

R
E

Z
Z

A
T

U
R

E
 S

A
N

IT
A

R
IE

" 
D

E
L 

P
IA

N
O

 D
I 

S
V

IL
U

P
P

O
 E

 C
O

E
S

IO
N

E
 (

P
S

C
) 

D
E

LL
A

 R
E

G
IO

N
E

C
A

L
A

B
R

IA
 -

 S
E

Z
IO

N
E

 O
R

D
IN

A
R

IA
 (

D
E

L
IB

E
R

A
 C

IP
E

S
S

 N
. 

1
4

 D
E

L
 2

9
 A

P
R

IL
E

 2
0

2
1

) 
- 

C
O

N
T

R
IB

U
T

I 
A

G
L

I 
IN

V
E

S
T

IM
E

N
T

I 
A

D
A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

I 
L

O
C

A
L

I

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
13

U
.1

3.
08

U
.1

.0
4

07
.6

4
U

.1
.0

4.
01

.0
2.

01
2

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

12

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-1
89

47
A

pp
ro

va
zi

on
e 

sc
he

m
a 

co
nv

en
zi

on
e 

di
 tr

as
fe

rim
en

to
 fo

nd
i p

er
 la

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
de

l p
ro

ge
tto

 l'
is

tit
uz

io
ne

 e
 r

af
fo

rz
am

en
to

 d
i u

na
 r

et
e 

pe
di

at
ric

a
m

ul
tid

is
ci

pl
in

ar
e 

pe
r 

co
ns

eg
ui

re
 il

 m
ig

lio
ra

m
en

to
 d

el
le

 a
tti

vi
tà

  p
ed

ia
tr

ic
he

 p
re

st
at

e 
ne

lla
 r

eg
io

ne
 C

al
ab

ria
 e

 p
er

 la
 r

id
uz

io
ne

Im
p

o
rt

o
:

1.
73

5.
03

7,
64

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

1.
73

5.
03

7,
64

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
1.

73
5.

03
7,

64

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

1.
73

5.
03

7,
64

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U9130801401 Competenza

1.735.037,63Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 1.735.037,63

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 8489 2022 04/11/2022 1.735.037,63

IN DATA

18/11/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U9130801401 Competenza

1.735.037,63Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 1.735.037,63

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 403 2023 01/01/2023 1.735.037,63

IN DATA

18/11/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U9130801401 Competenza

1.735.037,63Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 1.735.037,63

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 105 2024 01/01/2024 1.735.037,64

IN DATA

18/11/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale









[image: ]

REGIONE CALABRIA

Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari”











SCHEMA DI CONVENZIONE

Fondi FSC-PSC 2014/2020

( DDG n. __________del ______________)



TRA



LA REGIONE CALABRIA

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI 



E



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MATER DOMINI 



FINANZIAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

“L’ISTITUZIONE E RAFFORZAMENTO DI UNA RETE PEDIATRICA MULTIDISCIPLINARE PER CONSEGUIRE IL MIGLIORAMENTO DELLE ATTIVITÀ PEDIATRICHE PRESTATE NELLA REGIONE CALABRIA E PER LA RIDUZIONE DELLA MIGRAZIONE SANITARIA DEI PICCOLI PAZIENTI VERSO ALTRE REGIONI”. ACCORDO DI COLLABORAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 4 COMMA 13 DEL D.LGS. 30 DICEMBRE 1992 N. 502, TRA AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MATER DOMINI DI CATANZARO E OSPEDALE PEDIATRICO BAMBINO GESU’.



























CONVENZIONE

TRA

La Regione Calabria, Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari, P.IVA 02205340793 (di seguito “Regione Calabria”), rappresentata da _______________________, nato/a a ________________ il __/__/____, C.F. ____________________, che interviene nel presente Atto per la sua espressa funzione di Dirigente Generale dello stesso Dipartimento, come da DGR n. ___ del __/__/____ e DPGR n. ___ del __/__/____, ai sensi e per gli effetti degli artt. 28 e 30 della L.R. n. 7/1996, domiciliata ai fini del presente Atto presso la sede dello stesso Dipartimento, in Catanzaro. 

E

[bookmark: __DdeLink__1672_1770962068]L’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini, P.IVA 01991530799 (di seguito “il Beneficiario”), rappresentata dal Dott. Vincenzo Carlo La Regina, nato a ________________ il __/__/____, C.F. ____________________, che interviene nel presente Atto per la sua espressa funzione di Commissario Straordinario della stessa Azienda, come da provvedimento DCA 58 del 17/05/2022, domiciliato ai fini del presente Atto presso la sede della stessa Azienda, in Catanzaro. 



PREMESSO CHE

Le Parti come sopra identificate conoscono e si impegnano al rispetto delle seguenti disposizioni:

· Legge 18 maggio 1995 n. 187;

· D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502, art. 4, comma 13;

· Decreto Legislativo 30 giugno 1993 n. 269;

· Decreto Legislativo 16 ottobre 2003 n. 288;



PREMESSO ALTRESÌ CHE

· con Deliberazione n. 303 del 08 luglio 2022, la Giunta della Regione Calabria ha fornito “Atto di indirizzo finalizzato “all’Istituzione e rafforzamento di una rete pediatrica multidisciplinare per conseguire il miglioramento delle attività pediatriche prestate nella Regione Calabria e per la riduzione della migrazione sanitaria dei piccoli pazienti verso altre Regioni”;

· con la succitata delibera sono state individuate le risorse finanziarie per far fronte alla realizzazione del Progetto de quo, a valere sui fondi FSC del Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) Sezione Ordinaria della Regione Calabria 2014/2020;

· con Deliberazione n. 396 del 24.08.2022 della Giunta Regionale si è proceduto alla variazione del Piano finanziario del PSC: “Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria – Variazione del Piano finanziario della Sezione Ordinaria. Presa d’atto delle determinazioni del Comitato di Sorveglianza (CdS) a seguito di procedura di consultazione per iscritto attivata in data 22.07.2022 e conclusa in data 08.08.2022”;

· con DCA n. 115 del 15.09.2022 è stato approvato il progetto “l’Istituzione e rafforzamento di una rete pediatrica multidisciplinare per conseguire il miglioramento delle attività pediatriche prestate nella Regione Calabria e per la riduzione della migrazione sanitaria dei piccoli pazienti verso altre regioni”, DRG 303 del 08.07.2022 e demandato all’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro la stipula dell’Accordo di collaborazione con l’Ospedale Bambino Gesù, ai sensi dell’art. 4 comma 13 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502;

· con Deliberazione n. 109 del 20.10.2022 del Consiglio Regionale è stata approvata la variazione del Piano Finanziario del PSC: “Piano di sviluppo e coesione (PSC) della Regione Calabria - Variazione del piano finanziario della sezione ordinaria. Presa d&apos;atto delle determinazioni del comitato di sorveglianza (CDS) a seguito di procedura di consultazione per iscritto attivata in data 22.07.2022, conclusa in data 08.08.2022;

· con Deliberazione di Giunta n. 564 del 31.10.2022, si è proceduto alla variazione di bilancio di previsione 2022-2024: “Variazione di Bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2022-2024- Dipartimento Tutela della Salute e servizi socio sanitari (prot. 474896-476001/2022)”;

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante e sostanziale della presente Convenzione, si conviene quanto segue.

1. OGGETTO E FINALITÀ

Oggetto del presente Atto è il finanziamento pubblico a carico del PSC a valere sui fondi FSC 2014/2020 – e trasferimento di somme per “l’Intervento “Potenziamento delle attività pediatriche in Regione Calabria- Area Tematica 10 Sociale e Salute - 10.02 Strutture e attrezzature sanitarie concesso per la realizzazione del progetto “Istituzione e rafforzamento di una rete pediatrica multidisciplinare per conseguire il miglioramento delle attività pediatriche prestate nella Regione Calabria e per la riduzione della migrazione sanitaria dei piccoli pazienti verso altre Regioni”. Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 4 comma 13 del d.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502”, tra Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro e l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù.

1. L’importo ammesso a finanziamento ammonta ad € 5.205.112,90.

2. Il presente finanziamento e trasferimento di fondi ha come finalità l’attuazione di tutte le attività di progetto contenute nel Protocollo Istituzionale approvato con Delibera di Giunta n. 303 del 08.07.2022 e di cui al DCA 115 del 15.09.2022:

· assistenza specialistica ai pazienti pediatrici della Regione Calabria presso ambulatori regionali sulle patologie pediatriche, causa di maggiore migrazione sanitaria; 

· progetto telemedicina-teleconsulto; 

· presa in carico presso l’Ospedale dei pazienti della Regione Calabria con patologie di elevata complessità; 

· attivazione di partnership medico-infermieristica nell’ambito della formazione; 

· attivazione di un programma di informazione e formazione destinato alle famiglie al fine di diffondere la Health Literacy; 

Le predette attività saranno analiticamente dettagliate nella Convenzione attuativa/Piano Operativo che si stipulerà tra l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro, giusto accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 4 comma 13 del d.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502.

2. [bookmark: _Toc477870308][bookmark: _Toc477870604][bookmark: _Toc477948325][bookmark: _Toc477948353][bookmark: _Toc477951583]VALIDITÀ DELLA CONVENZIONE 

La presente Convenzione ha una durata triennale o comunque pari alla durata della Convenzione attuativa che sarà stipulata tra l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro, giusto accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 4 comma 13 del d.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502, tenendo conto di un eventuale periodo stimato di un anno necessario per gli adempimenti relativi alla verifica e alla conclusione delle attività.

3. OBBLIGHI DELLA REGIONE CALABRIA

1. La Regione Calabria sovrintende al rispetto della presente Convenzione e recepisce con presa d’atto l’esito delle attività poste in essere dal Beneficiario nel rispetto degli obblighi stabiliti con l’art. 4 lett. a,b,c,e d.

2. Informa il Beneficiario in merito a qualsiasi elemento che possa avere delle ricadute sulla presente Convenzione, sull’attuazione dell’operazione finanziata, sulla sua rendicontazione e sull’erogazione del relativo finanziamento.

3. Fornisce, inoltre, precise informazioni in merito alle procedure rilevanti a supporto del Beneficiario ai fini dell’adempimento dei suoi obblighi.

4. Fermi restando gli obblighi di rendicontazione previsti da Si.Ge.Co , la Regione si impegna a corrispondere al Beneficiario, nelle forme e modalità stabilite all’Art. 6 della presente Convenzione, l’importo massimo di euro € 5.205.112,90 (cinquemilioniduecentocinquecentododici/90).

5. L’erogazione delle somme è effettuata mediante decreto dirigenziale. 

6. Ai sensi dell’art. 140 comma 2 del Reg. 1303/2013 la Regione informa il Beneficiario della data di decorrenza dei termini cui fare riferimento per la conservazione della documentazione di spesa esplicitati al comma 1 del suddetto art. 140. 

4. [bookmark: _Toc477870309][bookmark: _Toc477870605][bookmark: _Toc477948326][bookmark: _Toc477948354][bookmark: _Toc477951584]OBBLIGHI DEL BENEFICIARIO

1. Il Beneficiario è tenuto ai seguenti obblighi generali:

a) approvare la rendicontazione delle attività svolte;

b) attestare la regolarità delle attività svolte e della coerenza delle stesse con la Convenzione;

c) ai fini del trasferimento delle rate di acconto, contestualmente alla richiesta di acconto, il Beneficiario dovrà produrre attestazione dell’avvenuta rendicontazione delle spese nel rispetto delle finalità della convenzione attuativa, del raggiungimento della percentuale di avanzamento delle attività di cui all’art. 6 della presente convenzione;

d) ai fini del trasferimento della rata di saldo del 10%, contestualmente alla richiesta di acconto, il Beneficiario dovrà produrre attestazione dell’esito positivo delle attività di verifica e rendicontazione della spesa nonché attestazione del raggiungimento dei risultati programmati;

e) nominare uno o più responsabili del procedimento ai fini dell’espletamento di tutte le attività relative alla Convenzione Attuativa e per gli obblighi di cui al presente paragrafo;

f) comunicare eventuali modifiche e variazioni adottate dal Beneficiario in merito alle attività oggetto della Convenzione attuativa, secondo quanto previsto nel DCA 155 del 15.09.2022;

g) realizzare l’operazione in conformità con tutte le norme, anche non espressamente richiamate, relative ai Fondi FSC;

h) rispettare le disposizioni di cui alla lettera b) dell’art. 125 del Reg.(UE) 1303/2013 (contabilità separata) nella gestione delle somme trasferite dalla Regione a titolo di finanziamento a valere sulle risorse del Programma assicurando un sistema di contabilità separata o una codificazione contabile adeguata per tutte le transazioni relative all’operazione. Il mantenimento di una contabilità separata si sostanzia nell’organizzazione di un apposito fascicolo di progetto e nel garantire la tracciabilità delle spese relative all’operazione nel sistema contabile del beneficiario. Il fascicolo di progetto contiene almeno la seguente documentazione: domanda di contributo, relativi allegati e dichiarazioni, corrispondenza intercorsa fra il beneficiario e Amministrazione, le richieste di erogazione, documentazione di spesa e relativi giustificativi di pagamento, documenti ed atti relativi alla concessione e liquidazione del contributo, documenti e dichiarazioni successive relative al rispetto degli obblighi e dei vincoli da parte del beneficiario per tutto il periodo previsto; 

i) utilizzare il Sistema Informativo (SIURP) - istituito in conformità all'art. 125, comma 2, Reg. (UE) n. 1303/2013 e all'Allegato III “Elenco dei dati da registrare e conservare in formato elettronico nell'ambito del sistema di sorveglianza” del Reg. (UE) n. 480/2014 - messo a disposizione dall’AdG, per raccogliere, registrare e archiviare in formato elettronico i dati per ciascuna operazione finanziata al fine di assicurarne la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e l’audit;

j) trasmettere, attraverso il Sistema Informativo - SIURP, ogni atto e documento concernente le attività oggetto di finanziamento, nonché di fornire ogni chiarimento o informazione richiesta ai fini della vigilanza, controllo e monitoraggio da parte dell’amministrazione regionale;

k) fornire secondo le modalità e i tempi definiti dalla Regione Calabria i dati e le informazioni relative al monitoraggio finanziario, economico, fisico e procedurale, nel rispetto delle disposizioni applicabili in materia di Fondi FSC;

l) fornire le informazioni e le documentazioni finanziarie, tecniche e amministrative dell’operazione comunque richieste dalla Regione Calabria e/o dagli enti dalla Regione incaricati, nonché le attestazioni necessarie per la verifica del possesso e del mantenimento dei requisiti di cui all’operazione in oggetto, entro un termine massimo di 15 (quindici) giorni dalla richiesta, se non diversamente stabilito;

m) rispettare la normativa in materia fiscale, previdenziale, di sicurezza dei lavoratori di cui al D. Lgs. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.;

n) rispettare i tempi per la realizzazione dell’intervento previsti all'Art. 2 della presente Convenzione;

o) obbligo di comunicare eventuali altri contributi richiesti o ottenuti per la stessa operazione e/o per gli stessi costi ammissibili;

p) rendicontare le spese sostenute, giustificate da fatture quietanzate o da documenti contabili di valore probatorio equivalente;

q) rendere disponibile la documentazione di spesa, ove richiesta. Il Beneficiario dovrà anche assumere l’impegno all’invio della documentazione di spesa disponibile anche prima della conclusione dell’operazione su richiesta dell’Amministrazione regionale, in base alle esigenze di rendicontazione;

r) garantire che le spese dichiarate, in sede di richiesta di erogazione delle somme, siano reali e che le attività realizzate siano conformi a quanto previsto nell’ambito della Convenzione attuativa; 

s) conservare tutti i documenti relativi all’operazione sotto forma di originali o di copie autenticate su supporti comunemente accettati, che comprovano l’effettività della spesa sostenuta;

t) comunicare, in sede di richiesta di erogazione delle somme, l’ubicazione dei documenti sopra richiamati nonché l’identità del soggetto addetto a tale conservazione. Ogni modifica e/o aggiornamento delle suddette informazioni devono essere prontamente comunicate;

u) obbligo di fornire tempestivamente ogni informazione in merito a errori, omissioni o irregolarità che possano dar luogo a riduzione o revoca del contributo, nonché su eventuali procedimenti giudiziari di natura civile, penale o amministrativo che dovessero interessare l’operazione finanziata.

2. Il Beneficiario è tenuto ai seguenti ulteriori obblighi successivi al completamento dell’operazione:

a) conservare la documentazione amministrativa e contabile riferita all’operazione, per il periodo previsto dall’art. 140 del Reg. (UE) 1303/2013 e di renderla disponibile degli uffici competenti ad esercitare l’attività di controllo;

3. Il Beneficiario è tenuto ad adempiere ai seguenti obblighi di comunicazione:

a) fornire secondo le modalità e i tempi definiti dalla Regione Calabria, i dati e le informazioni relativi al monitoraggio finanziario, economico, fisico e procedurale, nel rispetto delle disposizioni applicabili in materia di Fondi FSC; 

b) comunicare ogni altro fatto che possa pregiudicare la gestione o il buon esito dell’operazione;

c) fornire immediata comunicazione della volontà di rinunciare alle somme mediante comunicazione a mezzo posta elettronica certificata;

d) fornire tempestiva informazione circa l’insorgere di eventuali criticità che possano compromettere il rispetto dei tempi di realizzazione dell'intervento;

e) fornire, con congruo anticipo, eventuali richieste di proroga dei termini di validità della presente Convenzione, al manifestarsi di problematiche che non consentano il rispetto della tempistica di esecuzione e collaudo delle opere finanziate con l’operazione.

4. [bookmark: _Hlk531254614]Il Beneficiario è altresì tenuto ai seguenti obblighi connessi alle esigenze di informazione e pubblicità:

a) garantire il rispetto delle norme applicabili in materia di informazione e pubblicità del finanziamento dell’intervento, secondo quanto in merito previsto al punto 2.2 dell’Allegato XII del regolamento 1303/2013, nonché da quanto alle disposizioni del Capo II del Regolamento di Esecuzione (UE) 821/2014 (artt. 3, 4 e 5);

b) fornire alla Regione, ove richiesto ed al completamento dell’operazione, una sintesi dei risultati raggiunti. Tali informazioni saranno diffuse tramite web o altri strumenti di comunicazione. Il beneficiario, se necessario, si renderà altresì disponibile a collaborare con la Regione alla realizzazione di prodotti audiovisivi per informare il pubblico in merito ai risultati ottenuti con il finanziamento concesso.

5. [bookmark: _Toc477870311][bookmark: _Toc477870607][bookmark: _Toc477948328][bookmark: _Toc477948356][bookmark: _Toc477951586]SPESE AMMISSIBILI

1. In linea generale, sono ammissibili le spese sostenute per la realizzazione delle attività di progetto contenute nel Protocollo Istituzionale, approvato con Delibera di Giunta n. 303 del 08.07.2022 e DCA 115 del 15.09.2022, relative alle prestazioni appartenenti alle seguenti macro-aree:

· assistenza specialistica ai pazienti pediatrici della Regione Calabria presso ambulatori regionali sulle patologie pediatriche, causa di maggiore migrazione sanitaria; 

· progetto telemedicina-teleconsulto; 

· presa in carico presso l’Ospedale dei pazienti della Regione Calabria con patologie di elevata complessità; 

· attivazione di partnership medico-infermieristica nell’ambito della formazione; 

· attivazione di un programma di informazione e formazione destinato alle famiglie al fine di diffondere la Health Literacy ; 

Le spese relative alle predette attività ed eventuali sottovoci saranno analiticamente dettagliate nella Convenzione attuativa/Piano Operativo che sarà stipulata tra l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro, giusto accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 4 comma 13 del d.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502.

2. Ai fini della rendicontazione e dell’erogazione del contributo, tutte le spese devono:

a) rientrare in una delle voci di spesa ammissibili;

b) essere effettuate entro i termini stabiliti dalla presente Convenzione;

c) essere effettivamente e strettamente connesse all’operazione ammessa a finanziamento; 

d) essere effettivamente sostenute e giustificate da fatture quietanzate o da documenti contabili di valore probatorio equivalente;

e) essere chiaramente imputate al soggetto Beneficiario;

f) aver dato luogo a un’effettiva uscita di cassa da parte del soggetto Beneficiario, comprovata da titoli attestanti l’avvenuto pagamento che permettano di ricondurre inequivocabilmente la spesa all’operazione finanziata. 

3. A tal proposito si specifica quanto segue:

· tutte le spese devono essere pagate con bonifico bancario o con ricevuta bancaria.  Pagamenti non tracciabili e non univocamente riferibili a spese inerenti al programma finanziato vengono trattati come pagamenti in contanti. Tutti i pagamenti effettuati con bonifico devono contenere l’indicazione nella causale del riferimento al progetto pena la non ammissione del relativo importo. 

· le fatture o i documenti contabili aventi valore probatorio equivalente devono essere “quietanzati”, ovvero essere accompagnati da un documento attestante l’avvenuto pagamento: la quietanza di pagamento, affinché possa ritenersi esistente, e quindi valida, ed efficace, quale comprova dell’effettività del pagamento effettuato in esecuzione dell’operazione ammessa a contributo, deve essere espressamente ed inequivocabilmente riferita al diritto di credito di cui al documento contabile probatorio. Le modalità di quietanza possono essere, alternativamente, le seguenti: i) dichiarazione in originale e su carta intestata del soggetto emittente che attesti che la fattura, o altro documento contabile (dei quali devono essere indicati gli estremi),  sono stati regolarmente saldati (un’unica dichiarazione dello stesso emittente può riferirsi a più fatture) con l’indicazione della modalità di pagamento e i riferimenti identificativi, ii) copia della fattura, o altro documento contabile, accompagnati da ricevuta bancaria che attesti il pagamento e l’uscita finanziaria;

· nel caso di pagamenti in valuta estera il relativo controvalore in euro è ottenuto sulla base del cambio utilizzato per la transazione nel giorno di effettivo pagamento;  

· tutte le spese devono essere registrate ed essere chiaramente identificabili nella contabilità del soggetto beneficiario (tenuta di contabilità separata del progetto).

6. [bookmark: _Toc477870312][bookmark: _Toc477870608][bookmark: _Toc477948329][bookmark: _Toc477948357][bookmark: _Toc477951587]EROGAZIONE DEL SOMME E MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE

1. La Regione Calabria procederà all’erogazione delle somme secondo le modalità di seguito esposte:

a) Una prima anticipazione pari al 30% dell’importo sarà erogata entro 30 gg dalla stipula della Convenzione Attuativa, quale OGV;

b) Pagamenti intermedi pari al 20% dell’importo complessivo previsto in convenzione, in base all’avanzamento delle attività. 

In particolare:

· Primo acconto del 20% al raggiungimento di attività per una spesa rendicontata pari al 60%;

· Secondo acconto del 20% al raggiungimento di attività per una spesa rendicontata pari al 80%;

· Terzo acconto del 20% al completamento delle attività per una spesa rendicontata pari al 100%;

· Rata a saldo del 10% ad esito positivo delle attività di verifica e rendicontazione della spesa;

1.  Le relative liquidazioni avverranno nel termine di 30.gg dalla trasmissione da arte dell’Azienda della relativa documentazione a rendicontazione dell’avanzamento delle attività





		RATA 

		PERCENTUALE

		IMPORTO PRESUNTO €

		AVANZAMENTO ATTIVITA’

		TEMPI DI LIQUIDAZIONE gg



		ANTICIPAZIONE 

		30%

		€ 1.561.533,87

		0%

		30



		PRIMA RATA

		20%

		€ 1.041.022,58

		60%

		30



		SECONDA RATA

		20%

		€ 1.041.022,58

		80%

		30



		TERZA RATA

		20%

		€ 1.041.022,58

		100%

		30



		SALDO

		10%

		€    520.511.29

		 Verifica positiva

		30



		

		

		

		

		





2. Le erogazioni intermedie saranno concesse, su richiesta formale del Beneficiario secondo le modalità di cui all’art. 4 punti c) e d) della presente convenzione;

3. Rata a saldo del 10% sarà corrisposta su richiesta formale del Beneficiario secondo le modalità di cui all’art. 4 punti c) e d) della presente convenzione;

4. L’l’Amministrazione Regionale procederà all’erogazione delle rate a seguito del recepimento delle dichiarazioni di cui all’art. 4 c) e d); 

7. CONSERVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE

1. Ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’Art. 140 del Reg. 1303/2013 e s.m.i., il Beneficiario comunica, contestualmente alla richiesta delle rate, le informazioni utili relativamente alla ubicazione della documentazione ed alla persona responsabile della conservazione della documentazione.

2. La documentazione deve essere accessibile senza limitazioni ai fini di controllo alle persone ed agli organismi aventi diritto e deve essere conservata secondo le modalità e per il periodo indicati all’art. 140 del Reg. 1303/2013.

3. Il Beneficiario provvede a comunicare eventuali variazioni relativamente alle indicazioni fornite nell’ambito della comunicazione di cui al comma precedente.

4. Il Beneficiario provvederà a curare la conservazione della documentazione amministrativa, contabile e fiscale, separata dagli altri atti amministrativi dell’Ente ed a renderla accessibile senza limitazioni.

5. Nel caso in cui il Beneficiario utilizzi sistemi di archiviazione elettronica o di elaborazione delle immagini (ossia scansioni dei documenti originali archiviati in forma elettronica) lo stesso deve garantire che: ciascun documento elettronico scansionato sia identico all’originale cartaceo, sia impossibile scansionare lo stesso documento cartaceo per produrre documenti elettronici diversi, ciascun documento elettronico resti unico e non possa essere riutilizzato per uno scopo diverso da quello iniziale. La procedura di approvazione, contabile e di pagamento deve essere unica per ciascun documento elettronico. Non deve essere possibile approvare, contabilizzare o pagare lo stesso documento elettronico più volte. Una volta sottoposto a scansione, deve essere impossibile modificare i documenti elettronici o creare copie alterate.

6. In caso di ispezione, il Beneficiario si impegna ad assicurare l’accesso ai documenti sopra richiamati. In tali occasioni, è altresì tenuto a fornire estratti o copie dei suddetti documenti alle persone o agli organismi che ne hanno diritto, compresi almeno il personale autorizzato della Regione, dell’Autorità di Certificazione e dell’Autorità di Audit, nonché i funzionari autorizzati della Commissione Europea ed i loro rappresentanti autorizzati.

8. MONITORAGGIO

1. Il Beneficiario provvede a implementare sulla piattaforma SIURP i dati economici, finanziari, fisici e procedurali relativi alle varie fasi di realizzazione dell'Intervento, utilizzando il codice SIURP e le credenziali di accesso che verranno trasmessi dalla Regione Calabria.

2. Entro 10 (dieci) giorni dalla scadenza di ciascun bimestre (febbraio, aprile, giugno, agosto, ottobre, dicembre), il Beneficiario è tenuto ad aggiornare i dati di cui al comma 1 per garantire alla Regione il rispetto degli obblighi di monitoraggio nei confronti dello Stato e della UE. In assenza di avanzamento dei dati rispetto al bimestre precedente, il Beneficiario deve, comunque, comunicare la circostanza e confermare i dati precedenti.

3. Nell’eventualità che per dodici mesi consecutivi non vi sia nessun avanzamento della spesa e non sia intervenuta alcuna comunicazione formale in ordine alle motivazioni del mancato avanzamento, la Regione, previa diffida, procede alla revoca del provvedimento di finanziamento e al recupero delle eventuali somme già versate.

4. La trasmissione corretta dei dati di monitoraggio di cui al comma 1, costituisce condizione necessaria per l’erogazione, da parte della Regione, delle quote del contributo.

5. La trasmissione puntuale dei dati di monitoraggio di cui ai commi 1 e 2, costituisce altresì condizione per accedere a eventuali istituti premiali, in rispondenza e conformità alla disciplina comunitaria, nazionale e regionale di riferimento.

6. ll referente del Beneficiario per il monitoraggio, responsabile dell’inserimento sulla piattaforma SIURP dei dati procedurali, di avanzamento fisico e finanziari all’ufficio regionale competente oltre che della correttezza e completezza dei dati che vengono trasferiti è individuato nella persona del ____________________________.

9. [bookmark: _Toc477870316][bookmark: _Toc477870612][bookmark: _Toc477948333][bookmark: _Toc477948361][bookmark: _Toc477951591]CONTROLLI

1. La Regione si riserva il diritto di esercitare, in ogni tempo e con le modalità che riterrà opportune, verifiche e controlli sull'avanzamento finanziario, procedurale e fisico dell'Intervento, oltre che il rispetto degli obblighi previsti dalla normativa vigente, e dalla presente Convenzione e la veridicità delle dichiarazioni e informazioni prodotte dal Beneficiario. 

2. Tali verifiche non sollevano, in ogni caso, il Beneficiario dalla piena ed esclusiva responsabilità della regolare e perfetta esecuzione dell’Intervento.

3. La Regione rimane estranea ad ogni rapporto comunque nascente con terzi in dipendenza della realizzazione dell’Intervento. Le verifiche effettuate riguardano esclusivamente i rapporti che intercorrono con il Beneficiario.

4. In caso di verifica, in sede di controllo, del mancato pieno rispetto delle discipline UE, nazionali e regionali, anche se non penalmente rilevanti, si procederà alla revoca del finanziamento ed al recupero delle eventuali somme già erogate, ai sensi dell’art. 14 del presente Atto.



10. VARIAZIONI DELLE OPERAZIONI

1. Le eventuali modifiche delle condizioni e dei contenuti della convenzione dovranno essere preventivamente sottoposte ad autorizzazione da parte della Regione previa verifica di coerenza con le finalità della convenzione attuativa.

2. Le risorse funzionali ad un eventuale incremento dell’importo della convenzione dovranno essere reperite nell’ambito delle risorse n capo alla Regione.

3. Eventuali economie derivanti riduzione delle attività previste rientreranno nelle disponibilità dell’Amministrazione regionale, che ne valuterà gli eventuali riutilizzi.

4. La Regione Calabria provvederà quindi ad emettere un provvedimento di rimodulazione del finanziamento concesso che recepisce gli esiti della perizia di variante.



11. CAUSE DI DECADENZA E REVOCHE

1. L’Amministrazione procede con la revoca totale o parziale del finanziamento nei casi di seguito elencati:

a. la perdita dei requisiti di ammissione durante l’attuazione dell’intervento e di rendicontazione finale delle spese sostenute;

b. l’inerzia, intesa come mancata realizzazione dell’intervento, e/o realizzazione difforme da quella autorizzata e/o realizzazione parziale;

c. la violazione degli obblighi relativi alla stabilità dell’operazione ex Art. 71 del Reg. 1303/2013;

d. l’accertata causa di decadenza, per indebita percezione del finanziamento per carenza dei requisiti essenziali o per irregolarità della documentazione prodotta – comunque imputabili al Beneficiario e non sanabili;

e. la violazione degli obblighi del Beneficiario disciplinati dal presente Atto;

f. il superamento dei termini di esecuzione, dell’operazione previsti dall’art. 2 della presente Convenzione; 

g. la difformità del progetto realizzato rispetto al progetto presentato;

h. l’esito negativo dei controlli amministrativi e/o in loco e delle verifiche di cui al DCA 115 del 15.09.2022;

i. laddove, per le iniziative finanziate con l’operazione oggetto della concessione, siano state assegnate agevolazioni di qualsiasi natura previste da altre norme statali, regionali o comunitarie o, comunque, concesse da enti o istituzioni pubbliche; 

j. laddove non siamo stati rispettati gli obblighi di comunicazione e pubblicità.

2. Le procedure di revoca sono disciplinate come di seguito:

a. Il decreto di revoca costituisce in capo alla Regione Calabria il diritto ad esigere immediato recupero, totale o parziale, delle somme concesse e dispone il recupero delle eventuali somme ottenute a seguito della concessione e non dovute, maggiorate degli interessi legali nel caso di versamento delle stesse su conti correnti fruttiferi;

b. Dopo aver acquisito agli atti, fatti o circostanze che potrebbero dar luogo alla revoca, l’Amministrazione Regionale, in attuazione degli Artt. 7 ed 8 della legge n. 241/90 e s.m.i., comunica agli interessati l’avvio della procedura di contestazione (con indicazioni relative: all’oggetto del procedimento promosso, alla persona responsabile del procedimento, all’ufficio presso cui si può prendere visione degli atti) e assegna ai destinatari della comunicazione un termine di trenta giorni, decorrente dalla ricezione della comunicazione stessa, per presentare eventuali controdeduzioni.

c. Entro il predetto termine di trenta giorni dalla data della comunicazione dell’avvio della procedura di contestazione, gli interessati possono presentare all’Amministrazione Regionale, scritti difensivi, redatti in carta libera, nonché altra documentazione ritenuta idonea, mediante posta elettronica certificata. 

d. L’Amministrazione Regionale esamina gli eventuali scritti difensivi e, se opportuno, acquisisce ulteriori elementi di giudizio, formulando osservazioni conclusive in merito.

e. L’Amministrazione Regionale, qualora non ritenga fondati i motivi che hanno portato alla contestazione, adotta il provvedimento di archiviazione fornendone comunicazione al Beneficiario.

f. Al contrario, qualora l’Amministrazione Regionale ritenga fondati i motivi che hanno portato all’avvio della suddetta procedura, procede alla predisposizione e l’emissione del provvedimento di revoca e al relativo recupero delle somme;

g. Decorsi sessanta giorni dalla ricezione della comunicazione del provvedimento, qualora i destinatari non abbiano corrisposto quanto dovuto, l’Amministrazione Regionale provvederà ad informare la struttura regionale competente in materia di recupero crediti in merito alla mancata restituzione delle somme, al fine dell’avvio delle procedure di recupero.

3. Nei casi di restituzione delle somme in conseguenza della revoca, il Beneficiario versa il relativo importo maggiorato di un interesse pari al tasso ufficiale di sconto vigente alla data dell'ordinativo di pagamento. 

4. Eventuali ulteriori responsabilità civili e/o penali emerse all’atto della revoca saranno denunciate alle Autorità competenti secondo quanto previsto dalle normative vigenti.

12. INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ

1. Il Beneficiario ha l’obbligo di adempiere gli obblighi in materia di informazione e pubblicità che riguardano, in particolare:

a. informazione al pubblico in merito al finanziamento ottenuto nell’ambito del Programma Operativo Regionale del FSC-PSC 2014-2020, secondo quanto in merito previsto al punto 2.2 dell’Allegato XII del Regolamento 1303/2013;

b. rispetto dei termini relativi alla visibilità e all’immagine del progetto di cui alla presente Convenzione;

c. garantire adeguata pubblicità all’intervento oggetto di finanziamento secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia di cartellonistica nel settore delle opere pubbliche.  

2. La Regione è autorizzata a pubblicare in qualsiasi forma e con qualunque mezzo (incluso internet) le seguenti informazioni relative al Progetto:

· il nome del Beneficiario;

· la descrizione dell’Operazione;

· il costo totale, le somme concesse e la percentuale dei costi ammissibili totali;

· la localizzazione geografica dell’Operazione;

· l’estratto della relazione sullo stato di avanzamento/finale;

· ulteriori informazioni concordate con il Beneficiario.

3. [bookmark: _Toc477870317][bookmark: _Toc477870613][bookmark: _Toc477948334][bookmark: _Toc477948362][bookmark: _Toc477951592]La Regione è autorizzata a utilizzare i risultati del Progetto, al fine di garantirne diffusa pubblicità e renderli disponibili al pubblico.

13. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

1. [bookmark: _Toc477870321][bookmark: _Toc477870617][bookmark: _Toc477948338][bookmark: _Toc477948366][bookmark: _Toc477951596]Il Beneficiario dichiara di aver ricevuto, prima della sottoscrizione della presente Convenzione, le informazioni di cui all’articolo 13 del Regolamento Europeo n. 2016/679, circa il trattamento dei dati personali, conferiti per la sottoscrizione e l’esecuzione dell’Atto medesimo e di essere a conoscenza dei diritti riconosciuti ai sensi della predetta normativa. 

2. Il Titolare del trattamento dei dati (il “Titolare”) è la Regione Calabria, come rappresentata dal Presidente della Giunta Regionale, con sede c/o Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro. Di seguito i relativi dati di contatto: presidente@pec.regione.calabria.it Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) è l’Avv. Angela Stellato, nominata con D.P.G.R. n. 40 del 01/06/2018, indirizzo e-mail: angela.stellato@regione.calabria.it, pec: datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it . 

3. [bookmark: _GoBack]I dati personali verranno trattati dal Titolare del trattamento, sulla base di uno o più dei seguenti presupposti di liceità (base giuridica), per le finalità di seguito indicate: Al trattamento dei dati personali è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento (art. 6, comma 1, lett. e) del Regolamento UE n. 2016/679).

I dati personali saranno trattati per le finalità di cui alla presente Convenzione, per gli adempimenti connessi al relativo procedimento (ivi compresa la fase dei controlli sulle autocertificazioni) e per scopi istituzionali. In particolare, tali dati sono stati acquisiti dal Titolare per verificare la sussistenza dei requisiti necessari per la partecipazione all’operazione, previsti per legge, in adempimento di precisi obblighi di legge derivanti dai regolamenti comunitari n. 1303/2013, n. 1301/2013, n. 1304/2013, nonché atti delegati e sono acquisiti per l’esecuzione della Commissione connessi al ciclo di programmazione 2014-2020, dalla normativa in materia di appalti, aiuti di stato e contrattualistica pubblica. Inoltre i dati del Beneficiario potranno essere trattati per la gestione amministrativo contabile delle operazioni ammesse a finanziamento, per l’attività di monitoraggio su Sistemi informativi regionali (ad es. SIURP) e nazionali, per il trattamento delle irregolarità, segnalazioni e schede OLAF, per l’elaborazione di documenti previsti dalla normativa nazionale e comunitaria (ad es. sintesi annuale di cui all'articolo 59, paragrafo 5, lettere a) e b), del regolamento finanziario), per l’elaborazione di report in seguito a missioni di audit da parte di organismi comunitari, per l’elaborazione di report in seguito a richieste di organismi di controllo nazionali, ecc.. 

A. Il trattamento è necessario all'esecuzione di un contratto di cui l'interessato è parte, o all'esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso (Art. 6.1, lett. b) del Regolamento UE n. 2016/679). I dati saranno trattati esclusivamente ai fini della stipula e dell’esecuzione della Convenzione di cui il Beneficiario è parte e per la gestione ed esecuzione economica ed amministrativa della medesima Convenzione (compresi i controlli di primo livello, il trattamento delle irregolarità, segnalazioni e schede OLAF, audit di secondo livello sulla spesa certificata, erogazione dei pagamenti, pareri di coerenza programmatica, gestione amministrativo contabile delle operazioni ammesse a finanziamento, attività di monitoraggio su Sistemi informativi regionali, ad es. SIURP, e nazionali, controlli di primo livello, desk e in loco, sulla spesa  da esporre nelle Domande di pagamento  ex art. 125 del regolamento UE n.1303/2013, elaborazione di documenti previsti dalla normativa nazionale e comunitaria, quali ad esempio sintesi annuale di cui all'articolo 59, paragrafo 5, lettere a) e b) del regolamento finanziario, verifiche condotte sul Registro nazionale aiuti ove ricorre, elaborazione di report in seguito a missioni di audit da parte di organismi comunitari, elaborazioni di report in seguito a richieste di organismi di controllo nazionali, erogazione dei pagamenti relativi ad operazioni finanziate e relativa trasmissione degli ordinativi informatici al Tesoriere regionale e al sistema governativo SIOPE+, trattamento dei dati che confluiscono su COEC, SISGAP, PCC, certificazione alla Commissione Europea della spesa relativa alle risorse POR, invio delle domande di pagamento alla Commissione Europea, ecc..);

B. Il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare del trattamento (Art. 6.1, lett. c) del Reg. 679/2016). I dati saranno trattati per l’adempimento degli obblighi legali, ivi incusi eventuali obblighi legali connessi all’esecuzione della presente Convenzione. 

4. Di norma non vengono richieste “categorie particolari di dati personali” di cui all’art. 9 del Regolamento UE n. 2016/679. Il trattamento di eventuali categorie particolari di dati (ove eventualmente richiesti) è necessario per motivi di interesse pubblico rilevante sulla base del diritto dell'Unione o degli Stati membri (art. 9.2, lett. g) Reg. 679/2016). Tali dati saranno trattati esclusivamente per le finalità indicate nella presente Convenzione, per gli adempimenti connessi al relativo procedimento (ivi compresa la fase dei controlli sulle autocertificazioni) e per scopi istituzionali.

5. Il trattamento di eventuali dati relativi alle condanne penali e ai reati o a connesse misure di sicurezza (ove eventualmente richiesti) è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento ed avviene sulla base di quanto previsto dal diritto dell'Unione o dello Stato Italiano (Art. 10) ed, in particolare, sulla base delle disposizioni di legge in materia antimafia, nonché per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità previsti dalla vigente normativa applicabile.

6. Ad eccezione dei casi in cui il conferimento risulti obbligatorio per legge, non vi è l’obbligo di fornire i dati stessi. Tuttavia, il mancato conferimento di (tutti o parte) dei dati può comportare la revoca o decadenza dalla concessione del contributo, nonché l’impossibilità di stipulare la presente Convenzione. 

7. La comunicazione dei dati ad altri titolari del trattamento ai fini dell’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri potrà avvenire laddove previsto da una norma di legge o, nei casi previsti dalla legge, di regolamento e comunque in conformità a quanto previsto nel D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. 

8. Nell’ambito delle misure antifrode di cui all’art. 125, paragrafo 4, lett. c) Reg. UE n. 1303/2013, i dati potranno essere comunicati alla Commissione Europea – in qualità di autonomo titolare – e potranno essere oggetto di trattamento, unitamente ai dati acquisiti da banche dati esterne utili per individuare gli indicatori di rischio ed attraverso l’utilizzo di appositi sistemi messi a disposizione dalla stessa Commissione Europea (Arachne), per le verifiche di gestione ed, in particolare, ai fini della valutazione del rischio di frode sui progetti, sui contratti, sui contraenti e sui beneficiari.  Maggiori informazioni in relazione al trattamento dei dati effettuato attraverso i sistemi della Commissione Europe (Arachne) sono disponibili sul sito http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=325&intPageId=3587&langId.it. 

9. Ad eccezione dei casi in cui la legge (ad. esempio in materia di trasparenza amministrativa) imponga la diffusione dei dati personali (ad. esempio pubblicazione dei dati tramite i siti istituzionali), i dati non saranno diffusi. 

10. Il periodo di conservazione dei dati sarà pari al tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e trattati.

11. I dati non saranno trasferiti in Stati membri dell’Unione Europea e/o in Paesi terzi non appartenenti all’Unione Europea. 

12. L’interessato ha diritto di chiedere in ogni momento al Titolare del trattamento l'accesso ai dati e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati e il diritto di revocare il consenso (ove applicabili) e, comunque, potrà esercitare nei confronti del Titolare del trattamento tutti i diritti di cui agli artt. 15 ss del GDPR.

13. L’interessato ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali ovvero ad altra autorità di controllo eventualmente competente. Qualsiasi richiesta relativa ai dati personali trattati dal Titolare potrà essere inviata a Regione Calabria – Dipartimento Organizzazione e risorse umane - all'indirizzo postale della sede legale Viale Europa, Località Germaneto, 88100 Catanzaro ovvero all’indirizzo PEC: datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it 

14. SCAMBIO ELETTRONICO DEI DATI

1. Regione Calabria e Beneficiario convengono che lo scambio dei dati, dei documenti amministrativi e delle informazioni tra essi avviene secondo modalità e strumenti elettronici.

15. FORO COMPETENTE

1. Il presente Atto è disciplinato dalla normativa nazionale italiana e dal diritto comunitario applicabile. In presenza di controversie, le parti concordano di trovare una soluzione amichevole e reciprocamente accettabile. Qualora le parti non riescano nell’intento, tutte le controversie sorte nell’ambito del presente accordo saranno risolte secondo la legislazione italiana e presso il Tribunale del Foro di Catanzaro, con espressa rinuncia a qualsiasi altro. Resta inteso che la Regione Calabria, rimane estranea per gli eventuali conteziosi che dovessero sorgere per l’attuazione e realizzazione delle attività oggetto della convenzione attuativa stipulata tra l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro, giusto accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 4 comma 13 del d.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502.

16. NORME DI RINVIO

1. Per quanto non espressamente previsto, si richiamano tutte le norme applicabili in materia, nonché le disposizioni impartite dalla Unione Europea, alle quali le Parti assicurano di uniformarsi.



Per la Regione Calabria, il Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari_________________________________________________________________________

                 

Documento sottoscritto con firma digitale da _______________________________ ai sensi del D.Lgs. 7 marzo2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii.



Per l’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro, il Commissario Straordinario, ____________________________________________________________________



Documento sottoscritto con firma digitale da _____________________________ ai sensi del D.Lgs. 7 marzo2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii.







13



image1.png

H»

1A ]

=






